¹⁸ Cfr. C. Magazzù, *Motivi encratici nell'Opus imperfectum in Matthaem*, in «**ĠAqah; eġ piri**», Studi storico-religiosi in onore di Ugo Bianchi, a cura di Giulia Sfameni Gasparro, Roma 1994, 427-441, in particolare 428: «Non meno tormentata è la questione relativa all'autore, per il quale sono state fatte diverse ipotesi di identificazione: con Giovanni di Gerusalemme, con Wulfila, con l'ariano Massimino, con Timoteo di Costantinopoli, con l'anonimo traduttore latino di alcune omelie origeniane su Matteo, fino alla più recente supposizione dello Schlatter, che ha proposto come autore del commentario Anniano di Celeda, ...». Per quanto concerne la data di composizione dell'opera Magazzù, art. cit., 429, nota 16, così riassume i termini della questione: «L'utilizzazione del Commento geronimiano a Matteo che data al 398 da parte dell'autore dell'*Opus imperfectum in Matthaem* permette di fissare il *terminus post quem*, per quanto riguarda il *terminus ante quem* non ci si può spingere oltre il VI secolo».

¹⁹ L'anonimo scritto, peraltro, sembra avere piuttosto le caratteristiche del commento scritturistico. Cfr., in proposito, le osservazioni di Magazzù, art. cit., 429: «Nonostante la suddivisione in «omelie» attestata nei manoscritti più tardi e riproposta nella *Patrologia* del Migne, nonostante il tono retoricamente appassionato e l'impiego frequentissimo della seconda persona da parte dell'anonimo autore, tuttavia l'opera tradisce la sua natura di commento scritto, in quanto vi si afferma chiaramente nei confronti di un ipotetico pubblico fraterno nella fede l'esortazione alla "lettura": ...».

malum est ante Deum: non dico peccatum, sed malum. Nam quantum ad naturam rei ipsius, peccatum est; concessione autem Dei factum est, ut non sit peccatum ... Ideo ergo ista coniunctio maritalis cum esset peccatum, quantum ad naturam rei ipsius, concessione Dei facta est licentia. Licentia, dico, facta est, non iustitia. Nam etsi propter necessitatem rei peccatum esse desiit, tamen iustitia esse non meruit. Ideo utentibus se, etsi poenam non infert, mercedem tamen non praestat: et si non occidit, tamen non salvat ... Ecce una est libido, quae fornicationem generat, et quae maritalem usum ministrat ... Si ergo una est libido in maritis, et in adulteris: quomodo potest fieri, ut una eademque res pro dimidia quidem parte sit iustitia, pro dimidia autem sit peccatum? Aut enim tota est peccatum, aut tota iustitia: quia una est res. Verum est autem, quia libido iustitia non est, ergo tota peccatum est. Sed peccati illius poena non imputatur, donec iste odibilis et corruptibilis transeat mundus²⁰.